Requerimento Nº 246/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na pessoa
do Excelentíssimo Senhor Prefeito,
Marcos Ferreira Godoy, se há estudos
ou projetos que visem instituir o
Estatuto de defesa, controle e
proteção dos animais, no município de
Itapevi-SP.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental
vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, Marcos Ferreira
Godoy, se há estudos ou projetos que visem instituir o Estatuto de defesa,
controle e proteção dos animais, no município de Itapevi-SP.

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

O objetivo da implantação deste Estatuto no município é assegurar e
proteger a vida e o bem-estar dos animais, sendo que ninguém em hipótese
alguma não deverá causar dor, sofrimento ou lesão de qualquer natureza
aos animais. Além de garantir a prevenção e o controle das zoonoses e dos
animais, o objetivo é prevenir o abandono dos bichos, uma situação muito
comum na cidade. Temos a certeza que com a meta adequada a ser
estabelecida com o estatuto irá melhorar e adequar as ações de vigilância
zoossanitária sendo desenvolvida por meio de métodos científicos, pesquisas,
monitoramento por meio da análise de situações, mapeamento e controle dos
problemas. Caso haja informações ou estudos para implantação de projeto
similar a este, peço a gentileza do envio de resposta a esta Casa de Leis. Por
isso contamos com o apoio dos nobres pares para aprovação do projeto em
questão.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

24
6/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

04
1/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
10

:2
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 J

P
K

D
-8

34
7-

1E
1F

-T
62

6

Página: 2

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 27 de janeiro de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

24
6/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

04
1/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
10

:2
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 J

P
K

D
-8

34
7-

1E
1F

-T
62

6

Página: 3

CÂMARA
ITAPEVI

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=JPKD83471E1FT626, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: JPKD-8347-1E1F-T626

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

24
6/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

04
1/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
10

:2
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 J

P
K

D
-8

34
7-

1E
1F

-T
62

6

Página: 4

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=JPKD83471E1FT626
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
Prefeitura Municipal de Itapevi

[PMI] [SINO] [INTERNO] RESPOSTA CÂMARA

Verificar Solicitação

Detalhes do processo:
Nº 246/2025

Súmula ¿ Requeiro informações ao Poder Executivo Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito, Marcos Ferreira

Godoy, se há estudos ou projetos que visem instituir o Estatuto de defesa, controle e proteção dos animais, no município de

Itapevi-SP.

Autoria: RAFAEL ALAN DE MORAES ROMEIRO

Tipo Solicitação: REQUERIMENTO

Selecione a ação que deseja realizar:
Encaminhar o processo para a unidade responsável pelo pedido

Unidade responsável:

Unidade responsável:
PMI - SMADA

Observações:

Página: 5

                                                                  Itapevi, 11 de abril de 2026

MEMORANDO SMADA Nº 231/2025
DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS
À SECRETARIA DE GOVERNO
AO SENHOR SECRETÁRIO JONATAS FELIPE FRANCISCO
ASSUNTO: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 246/2025 DO SENHOR
PRESIDENTE RAFAEL ALAN DE MORAES ROMEIRO

Em resposta ao ofício supracitado, primeiramente parabenizamos ao

nobre presidente pelo encaminhamento da proposta. E neste sentido,

informamos que instituímos em 2018 a lei que dispõe sobre a proteção, defesa

e controle de animais domésticos e silvestres no município de Itapevi, a qual

poderá ser aperfeiçoada conforme as necessidades e demandas da nossa

população.

Estamos à disposição para trabalharmos em conjunto e para quaisquer

esclarecimentos adicionais que a nobre vereadora necessitar.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

_________________________________

Dr. Paulo Rogiério de Almeida

Secretário de Meio Ambiente e Defesa dos Animais

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

38
04

1/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
R

C
C

6E
B

E
U

.
P

ág
. 1

 d
e

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
A

U
LO

 R
O

G
IE

R
IO

 D
E

 A
LM

E
ID

A
.

Página: 6

Assinaturas do documento

"Memorando 231-2025"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: RCC6EBEU

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PAULO ROGIERIO DE ALMEIDA (CPF: ***.917.898-**) em 14/04/2025 às 12:09:00 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 03/01/2025 - 15:38:16 e válido até 03/01/2028 - 15:38:16.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 038041/2025 e
o código RCC6EBEU ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-38041-2025-1-4-RCC6EBEU-I

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
Prefeitura Municipal de Itapevi

[PMI] [INTEGRAÇÃO SINO] SETOR RESPONSÁVEL

Verificar Solicitação

Informações importantes - o que eu preciso fazer nesta tarefa?

Após a conclusão desta tarefa, todo o conteúdo autuado e tramitado em sua unidade até o momento será

encaminhado à Secretaria de Governo para análise e registro. Antes de finalizar esta tarefa, valide as

informações abaixo:
1) Verifique se todos os documentos foram devidamente publicados na aba "Anexos" do processo.

2) Certifique-se de que todos os documentos estejam devidamente assinados conforme necessário.

3) Por gentileza, clique no termo de ciência abaixo para confirmar o recebimento e entendimento do conteúdo.

ATENÇÃO!
Estou ciente que ao "Finalizar tarefa", uma nova tarefa será criada automaticamente para a Secretaria de Governo, com isso, não

terei mais permissão para incluir ou excluir documentos.

Observação:

Data de finalização:
14/04/2025

Horário de finalização:
13:45

Usuário de finalização:
PAULO ROGIERIO DE ALMEIDA

Página: 7

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE GOVERNO
Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 | Vila Nova Itapevi | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600| sec.governo@itapevi.sp.gov.br

Itapevi, 23 de abril de 2025

Ofício S.G. nº 1143/2025

Assunto: Resposta do requerimento 246/2025 - Vereador Rafael
Alan de Moraes Romeiro.

Exmo. Sr. Vereador e Presidente;

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Excelência cópia da resposta da Secretaria de Meio Ambiente e
Defesa dos Animais, em atenção ao documento supracitado recebido
nessa Secretaria de Governo.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada
estima e consideração.

Atenciosamente,

Wagner José Fernandes

Secretário Adjunto de Governo

À Sua Excelência, o Senhor
Rafael Alan de Moraes Romeiro
DD. Presidente da Câmara Municipal de Itapevi.

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

38
04

1/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
B

Z
5B

E
W

4E
.

P
ág

. 1
 d

e
1

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 W

A
G

N
E

R
 J

O
S

E
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

.

Página: 8

Assinaturas do documento

"Oficio  1143 de  2025 - Resposta Rafael Alan"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: BZ5BEW4E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WAGNER JOSE FERNANDES (CPF: ***.550.628-**) em 23/04/2025 às 12:44:52 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 10/01/2025 - 10:59:56 e válido até 10/01/2028 - 10:59:56.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 038041/2025 e
o código BZ5BEW4E ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-38041-2025-1-6-BZ5BEW4E-I